scriptis, ubi per totum parificantur taciturnitas veri cæteroquin de jure exprimendi, et narratio seu expressio falsi, uti notat Fagnan., *ibid.*, num. 25, cum aliis: et patet ex verbis textus adductis supra n. 27. Idem habetur, ex l. *Quidam 1*, cod. *Si nuptiæ ex rescripto*, ubi eadem rescripta modo obreptione precum, modo subreptione precum impetrari dicuntur, item ex l. *Si quis obrepserit 29*, ff. *De lege Cornelia, de falsis*, ibi: « Si quis obrepserit præsidii (veritatem in precibus ab eo datis non adficiendo) perinde puniatur, atque si falsum fecerit. » Item l. *Præscriptione 2*, cod. *Si contra jus*, ibi: « Sive in juris narratione mendacium reperiat, sive facti, sive in tacendi fraude; pro tenore veritatis, non deprecantis affirmatione datum iudicem cognoscere debere. »

(30. Obreptio seu subreptio dolosa vitiat rescriptum in totum. *Communis* per textum expressum in cap. *Super litteris 20*, De rescriptis ibi: « Qui priori modo (id est per fraudem vel malitiam) falsitatem exprimit vel supprimunt veritatem, in suâ perversitatis pœnam nullum ex illis litteris commodum consequuntur; » et ratio est, quia fraus et dolus nemini patrocinari debent; cap. *Sedes 15*, et cap. *Ex tenore 16*, De rescriptis; cap. *Ex litteris 2*, De dolo et contumacia; cap. *Tue 12*, De clericis non resident.; l. *In fundo*, ff. *De rei vindic.*, l. *Cum hi, de transactionibus*, l. *Si legatarius*, cod. *De legatis*, cum similibus.

(31. Obreptio seu subreptio ex ignorantia vel simplicitate vitiat rescriptum in totum, si Pontifex vel princeps, cognita veritate, nullo modo dedisset tale rescriptum. *Communis*, per textum expressum in *cit. cap. Super litteris 20*, De rescriptis, ibi: « Si vero per huiusmodi falsitatis expressionem, vel suppressionem etiam veritatis (ex ignorantia, vel simplicitate) litteræ fuerint impetratæ, qua tacita vel expressa, Nos nullas prorsus litteras dedissemus, a delegato non est aliquatenus procedendum. » Unde Felinus, in Summario in *cit. cap. Super litteris* expresse dicit: « Subreptio, si processit ex simplicitate vel ignorantia, eatenus vitiat, quatenus fuit causa concessionis; » arg. leg. *Adigere 6*, § 2, ff. *De jure patron.*, cap. *Cum cessante 60*, De appellat., cum similibus.

(32. Obreptio seu subreptio ex ignorantia vel simplicitate non vitiat substantiam rescripti, si Pontifex vel princeps, alias expressa veritate vel tacita falsitate, adhuc ipsum rescriptum concessisset. *Communis*, per textum expressum, in *cit. cap. Super litteris 20*, De rescriptis, ibi: « Si talis expressa sit falsitas, vel veritas occultata, quæ quamvis fuisset tacita vel expressa, Nos nihilominus (saltem forma communi) litteras dedissemus, delegatus non sequens formam litteris ipsis appositam, secundum ordinem juris in causa procedat. »